São Paulo, 14 de junho de 2023

CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2022

EDITAL DE BOAS PRÁTICAS: VALORIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

EM ARQUITETURA E URBANISMO - PRÊMIO CONSTRUINDO O PRESENTE

CAU/SP 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGO o resultado das avaliações

dos trabalhos do Edital de Chamamento Público do CAU/SP nº 004/2022 – EDITAL DE BOAS

PRÁTICAS: VALORIZAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA E

URBANISMO - PRÊMIO CONSTRUINDO O PRESENTE CAU/SP 2022, conforme indicadas

nas atas das Comissões de Avaliação de Mérito devidamente nomeadas pelo Despacho da

Presidência CAU/SP n. 001/2023 e concedo as menções honrosas e destaques, previstos em

edital, conforme segue:

CATEGORIA I Arquitetura das Edificações

TABELA I - MENÇÃO HONROSA

ID

Projeto

Autor Responsável

IES

A8 Escola Verde Ricardo Lopes Gusmão
Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo da USP

A6 Livraria Cabeceira Guega Rocha Carvalho Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo Escola da Cidade

A9
Colégio Pequeno

Príncipe
Ricardo Lopes Gusmão

Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo da USP

A13
Casa-Pátio para dois

meninos
Leonardo Shieh

Mestrado MIT -
Massachusetts Institute of
Technology / Graduação

FAU-USP

CATEGORIA V - Patrimônio Arquitetônico, Urbanístico e Paisagístico

TABELA II - MENÇÃO HONROSA

ID

Projeto

Autor Responsável

IES

E6

Projeto e Obra de Restauro

do Edifício Palácio

Avenida, Curitiba, PR
Laura Rita Facioli

PUCCAMP_Pontificia

Universidade Catolica De

Campinas

E1
Preservação da Antiga

Residência do Arquiteto

Felisberto Ranzini
Ana Marta Alexandre Ditolvo

Universidade Estadual de

Campinas

E5
Reabilitação do Edifício

Nova Central Bradesco Maria Luiza Dutra
Faculdade de Arquitetura e

Urbanismo da USP

E4

Recomposição de

Argamassas Históricas:

estudos técnicos de

caracterização para fins de

restauro

Fernanda Craveiro Cunha

Universidade de São Paulo /

Instituto Del Patrimonio

Histórico Español

CATEGORIA VII - Ensino e Pesquisa

 TABELA IV - MENÇÃO HONROSA

ID

Projeto

Autor Responsável

Instituição de Ensino

G1

Perspectivas

Multiescalares para o

Desenvolvimento

Sustentável

Jeferson Tavares
Instituto de Arquitetura e

Urbanismo (USP)

G2
Curso “Estudos e Práticas

para Assessoria e

Assistência Técnica em

Habitação de Interesse

Social” (EPAATHIS)

Mariana Cicuto Barros UFABC (Doutorado)

Ainda, conforme julgamento da Comissão de Avaliação, não houve destaque para nenhum trabalho,

nem para Equidade e Diversidade e nem para Pós-pandemia.

Publique-se.

CATHERINE OTONDO

Presidenta do CAU/SP